## CAPUT XI.

### De Zacharia.

ZACHARIAS, hebr. זְכַרְיָה memoria  
Dei, vere memoria mirabilium Dei,  
synchronous seu coaevus fuit Aggeo.  
Laudat in prophetia sua et urget in-  
staurationem templi hierosolymita-  
ni (4): simulque monet iudeos, ne  
idola et vicia maiorum imitentur (5).  
Praedit varios eventus usque ad  
Christum, maxime quatuor monar-  
chiarum successiones (6): Christi  
autem vitam et passionem, pene in-  
star evangelistae recenset (7) eius-  
que regiam dignitatem et potentiam

(4) Vide Zachar. c. 1, v. 16, c. 4, v.  
9, c. 8, v. 9.

(5) Ibidem c. 1, v. 2-7.

(6) Ibid. c. 6, v. 1-9.

(7) Ibid. c. 9, v. 9, c. 12, v. 10, c. 13,  
v. 6.

insigniter commendat (1). Porro virtutibus et senecta gravem *Zachariam* decessisse in Iudea, et iuxta *Aggaeum* prophetam humanatum esse, scribunt *Epiphanius* et *Dorotheus* (2): ac in martyrologio romano adscribitur sanctorum catalogo die sexta septembbris. Adhaec creditur hic *Zacharias* esse ille, qui Matth. 23, v. 35 et Lucae 11, v. 51 dicitur occisus a iudeis *inter templum et altare*: qua de re plura invenies apud cl. *Weitenauer* (3), *Caesarem Calino* (4), bollandistas (5), aliasque.

180. QUAERES I. *Quo sensu Zacharias* (cap. 12, v. 2) *praedixerit*: *SED ET IUDA ERIT IN OBSIDIONE CONTRA IERUSALEM*. Quomodo, aut *qua occasione tribus Iuda Hierosolymam, Iudeae metropolim, obsidere potuit?* R. Huius vaticinii sensus non est, quod tota tribus Iuda Hierosolymam obsessura sit, sed duntaxat iudei perfidi et transfugae. Tales fuerunt *Iason* et *Menelaus*, qui profugi ad *Antiochum*, Hierosolymam obsiderunt et vastarunt (6). Item alii permulti, qui minarum et tormentorum *Antiochi* metu a iudaismo ad gentilismum, teste *Iosepho* (7) et ipso s. codice (8), apostatarunt.

181. QUAERES II. *Quid sentendum de expositionibus, quibus auctor libri HORUS dicti (9) quedam vaticinia Zachariae a se citata exponit?* R. Idem sentendum, quod de aliis eius expositionibus scripturisticis, quas esse fabulosas, impias, et prorsus gratis ac sine omni solida ratione confictas, iam ali-

(1) Ibid. c. 8, v. 7, 22 et 23, c. 14, v. 5 et 9.

(2) In vita *Zachariae*.

(3) In sua versione germanica bibliorum, Praefat. in *Zachariam* prophetam.

(4) In historia V. T. part. 6, c. 45.

(5) In commentario historico-critico mensis septembbris de s. *Zacharia propheta*

bi (10) iterato ostendimus. Addo unicum exemplum de *Zachariae* c. 14, v. 9, ubi dicitur: *Et erit Dominus rex super omnem terram: in die illa erit Dominus unus et erit nomen eius unum*, quem textum famosus auctor libri *Horus* dicti his verbis exponit: *Hic est ille locus, qui ad novum regimen purae aeternae lucis persarum alludit, quod in exordio futuri mundi, quando omnes planetae suas revolutiones peregerint, inchoandum erit, ut iam saepius ostendimus*. Debuisset idem auctor potius dicere: *Ut iam saepius commenti sumus*. Quis enim non videt, modo allatam huius auctoris expositionem citati textus esse putidam fabulam, ac impium ethnicae superstitionis partum? Nonne rationi, fidei, ac ipsi experientiae longe conformior est interpretatio, si cum s. *Hieronymo*, *Ruperto*, *Aymone*, *Vatablo* etc., dicamus, sensum citati versus 9 esse quod *Dominus rex super omnem terram*, a *Zacharia* praedictus sit Christus, quem ut Deum mundi dominum per praedicationem apostolorum agnoverunt et coluerunt omnes gentes? Et quamvis olim multi habent sint, et nominati Dii, ut *Jupiter*, *Apollo*, *Mars* etc., tamen fundata Christi religione, unus ab omnibus christianis gentibus colebatur et nominabatur Deus, puta Christus, qui solus verus est Deus, idemque cum Patre et Spiritu sancto. Tunc ergo, eversa idolatria seu cultu plurium Deorum, nomen unius Dei a gentibus orbis terrarum invocatum est. *Et erit nomen eius unum.*

§§ 2 et 5, tom. 2, mensis septembbris, ad diem sextam eiusdem mensis.

(6) II. Mach. c. 4. Vide etiam c. 5, v. 6 et 15.

(7) L. 42 antiq. c. 6.

(8) I. Mach. c. 1, v. 55.

(9) Vide supra n. 5, 57, 84 et 143.

(10) Ibidem.

Certe hic sensus omnino conformis est sanctitati et zelo *Zachariae* iudeos a vitiis, ab idolatria, inobedientia, apostasia (1) tantopere dehortantis; minime vero prior ille sensus ridiculus et superstiosus de futuro novo regimine purae aeternae lucis persarum. Recole etiam quae iam alibi (2) contra ficticias *Hori* interpretationes librorum propheticorum attulimus.

Taceo similes alias futilles expositiones, quibus quaedam *Zachariae* prophetae vaticinia larvatus ille *Horus* in perversum et impium sensum detorquere studet. Easdem primis explosit et refutavit cl. *Sandbühler* in noto suo opere contra *Horum* edito (3).

## CAPUT XII.

### *De Malachia.*

MALACHIAS, hebraice מִלְאָכֵי *Malachi*, Nuncius vel *Angelus Demini*, e tribu *Zabulon* post redditum populi e *Babylonia*, natus in *Sopha*, adhuc iuvenis fato functus, iuxta maiores suos in proprio agello repositus est, inquit s. *Epiphanius*, *Dorotheus* et *Isidorus* (4). Porro is arguit in sua prophetia iudeos ingratitudinis in Deum tantorum honorum auctorem. 2. Sacerdotes taxat negligentiae, socordiae et impietatis. 3. Praedit abolidum sacerdotium et sacrificium aaronicum, eique substituendum aliud purissimum et augustissimum, puta sacrificium corporis et sanguinis Christi sub speciebus panis et vini, in eucharistia. 4. Iudeos reprehendit,

(1) Vide *Zachar.* c. 1, v. 2-5.

(2) Vide supra n. 5, 57, 84 et 143.

(5) Epist. 24.

(4) In vita *Malachiae*.

(5) Vide praeced. num. 178, q. 1 de *Aggaei* prophetia.

(6) Vide supra n. 27, quaest. XI de

quod repudiatis legitimis uxoribus, inducant alienigenas. 5. Promittit adventum Christi eiusque praecursorem *Ioannem Baptistam*. 6. Culpat iudeos, quod Deum offendant fraudando, sibique arrogando eius decimas et primitias. 7. Denuntiat extremi iudicii diem, eiusque prodromum *Eliam*, qui reliquias iudeorum convertet ad Christum. Catalogo sanctorum in romano martyrologio adscriptus est *Malachias* propheta die 14 ianuarii.

182. QUAERES I. *Quomodo Malachias in tempore praesenti dicere potuerit* (cap. 1, v. 11): *In OMNI LOCO SACRIFICATUR NOMINI MEO OBLATIO MUNDA*, id est, ut catholici volunt, sacrificium missae; cum hoc non nisi post quadringentos et plures annos post hanc prophetiam a Christo in ultima coena ante passionem suam institutum fuerit? R. Sensum huius prophetiae esse: *Sacrificatur*, id est, *sacrificabitur*, et offeretur brevi (5) per Christum et apostolos. *Malachias* enim inter 12 prophetas minores ultimus, *prophetice* hic loquitur et vaticinatur de futuro. Solent enim prophetae de futuris loqui velut praesentibus, quia illa, etiam longo tempore post futura, divino tamen lumine velut praesentia vident (6).

COROLLARIUM. Turpiter errat *Voltaire* dum in *Tractatu de tolerantia* prophetam *Malachiam* falsitatis accusat, quod cit. loc. (nempe cap. 1, v. 11) illo tempore, ubi omnes gentes idolis serviebant, Deo vero affirmat ubique terrarum mundas hostias offerri. Non enim pro-

prophetis generatim spectatis. Item in eandem rem consulere poteris *Cornelium a Lap.* comment. in prophetas maiores Canon. 4 et 15, inter canones prophetis faciem praferentes, quos hic auctor ante hoc suum commentarium posuit.

pheta loquitur de illo tempore, quo hoc vaticinium edidit, et quo idolatria adhuc in orbe terrarum dominabatur, sed de tempore futuro legis evangelicae, quo cultus unius veri Dei, et purissimum ac augustinum sacrificium missae apud gentes orbis terrarum introductum est; ut ex dictis constat.

Aliam adhuc responsonem ad confutandam illam Voltairii obiectiōnem, teste cl. Weissenbach, afferat auctor epistolarum iudaicarum pagina 288 his verbis: « Haec ratio loquendi (prophetae Malachiae loc. cit.) ob eandem causam non potest nisi vaticinium esse rei futurae. Si quis hebraice sciat, ut dominus de Voltaire haud dubie scit, etiam hoc sciat necessum est, ex indele sermonis eius idipsum TEMPUS, quod significat FUTURUM, adhiberi etiam ad PRAESENS indicandum, et vicissim. »

183. QUAERES II. *An ex citato loco* (Malach. 1, v. 11): AB ORTU ENIM SOLIS USQUE AD OCCASUM, MAGNUM EST NOMEN MEUM IN GENTIBUS: ET IN OMNI LOCO SACRIFICATUR ET OFFERTUR NOMINI MEO OBLATIO MUNDA, contra iudeos et acatholicos efficaciter probari possit, quod in N. T. detur verum ac proprium sacrificium, quod est incuruentum missae sacrificium? Affirmative. Id enim non solum patet ex concilio tridentino sess. 22, cap. 1 de sacrificio missae ita loquente: « Haec illa munda oblatio est, quae nulla indignitate aut malitia offerentium inquinari potest: quam Dominus per Malachiam nomini suo, quod magnum futurum esset in gentibus, in omni loco mundam offerendam praedixit. » Sed etiam ex doctrina patrum graecorum et latinorum, Iustini M., Irenaei, Eusebii caesariensis, Chrysostomi, Augustini, Theodoreti, Damasceni, et ex aliis

argumentis: uti scripturistae comment. in Malach. cap. 1, v. 11, ac theologi in tractatu de ss. eucharistiae sacramento, et missae sacrificio passim ostendere solent. Praecipue de hac polemica quaestione legi meretur cl. Widenhofer commentario in Malach. cap. 1, v. 11, ubi contra iudeos, r. Abarbanel, r. Iarchi, r. Ionathan; item contra acatholicos, praesertim contra Christophorum Matth. Pfaff, eiusque dissertationem Tubingae an. 1749 editam, ac subinde germanice recoclam, prolixo et solide ostendit, in N. T. dari verum ac proprium sacrificium, nempe incuruentum missae sacrificium.